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NOTAT 

Bidrag til regnskabsforklaring: Energibesparelser i kommunale 

bygninger (BR 271/08) 
 

I forbindelse med at København var værtsby for FN's 
klimatopmøde i 2009, og i forlængelse af Københavns Kommunes 
mål om at reducere CO2-udledningen, blev der i budget 2008 
bevilliget i alt 146,3 mio. kr. til klimaaktiviteter i 2008-2010 (BR 
371/07). Heraf  blev 63,2 mio. kr. udmøntet af BR 15. maj 2008 via 
indstillingen: Energibesparelser i kommunale bygninger (BR 
271/08). 

De afsatte midler skulle anvendes, så der opnås flest mulige 
energibesparelser, skabes synlighed om indsatsen, skabes en 
incitamentsstruktur for energibesparende adfærd i de kommunale 
bygninger og så den fortsatte indsats for energibesparelser i 
forvaltningerne understøttes.  

De igangsatte aktiviteter kan opdeles i 3 hoveddele: 

1. 33,2 mio. kr. til ekstraordinære, energieffektive tiltag i kommunale 
bygninger, primært skoler og idrætsanlæg. Investeringerne er 
fokuseret mod tiltag med kort tilbagebetalingstid.  

2. 25,0 mio. kr. til spydspidsprojekter, der kan have længere 
tilbagebetalingstid end de øvrige projekter. Tiltagene skal fungere 
som demonstrationsprojekter for optimale energiløsninger 
indenfor både tekniske og adfærdsmæssige løsninger, og kunne 

fremvises ved FNs klimatopmøde i 2009. Heraf er 4,0 mio. kr. 
udmøntet som en anlægsbevilling til deponering i 2008 til 0-
energidagsinstitutionen i Gyldenrisparken.  

3. 5,0 mio. kr. til adfærdsændringer målrettet personale på 
kommunens institutioner. Disse midler er udmøntet til TMF, som 
har haft ansvaret for tiltagene. 

 

Ud af de samlede udmøntede midler (63,2 mio. kr.) er 54,2 mio. kr. 
Kultur- og Fritidsforvaltningens bevilling Københavns 
Ejendomme, og der er i alt igangsat 22 projekter, hvoraf 20 er 
afsluttet og regnskabsforklares nu. 

 

Vedr. Aktivitetsændringer. 

Der er ikke sket væsentlige aktivitetsændringer i forhold til 
bevillingens formål. Nærmere undersøgelser af, hvilke energitiltag 
der havde bedst rentabilitet og bedst kunne gennemføres i 
forbindelse med anden renovering på de aktuelle ejendomme, har 
dog ført til justeringer i forhold til det oprindeligt forventede 
indhold af flere delprojekter. Desuden betød en række forhold 
primært knyttet til ejerformen for boligerne i De Gamles By, at 
man ikke kunne gennemføre et planlagt projekt i De Gamles By 
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som et ESCO-projekt, men måtte gennemføre det som et mere 
traditionelt energispareprojekt i kommunalt regi. 

 

Vedr. Tidsforskydninger. 

Projektet var planlagt til udførelse i perioden 2008-2009. På grund 
af en række delprojekters sammenhæng med anden renovering af 
de berørte ejendomme, blev gennemførelsen af flere projekter 
forsinket.  

Desuden blev det planlagte spydspidsprojekt i forbindelse med en 
ny skøjtehal væsentlig forsinket, fordi planerne for etablering af 
selve skøjtehallen blev ændret markant efter vedtagelsen af 
nærværende bevilling og efter igangsættelsen af spydspidsprojektet. 

Endelig vil en del af de afsatte midler blive anvendt til opfølgning 
på resultaterne af de gennemførte aktiviteter med henblik på 
kvalificering af den fremtidige energispareindsats i Københavns 
Kommune. De tidligere nævnte forsinkelser, har også forsinket 
disse aktiviteter. 

 


